rauit: vt probat Hugo de sacramētis lib. i. par. viij. c. i. de iustitia noe apparet Beñ. vi. ibi: Noe nō inuenit gratiam coram dño. 7. infra. Noe vir iustus atqz p̄fectus fuit in generationibus suis cū deo ambulabat. ¶ B. Iste noe iustus nedū erat in ecclesia sancto: u: sed etia arcā fabricat: que ecclesia rēp̄sentat. xiiij. q. i. qm̄. plij. dist. quātumlibet. vnde Hugo de arca li. i. c. iij. ait: Arca noe quā fecit securis 7. dolabris et materia ligno: u 7. bitumine ecclesiam quā fecit christus p̄ p̄dicatores suos et collectioe populi lo: u in vna fidei cōfessione designat. Hanc arcā christus gubernato: eius inter p̄ocellas huius vite reges per se ducit ad se. Quā autē in superiorib' arca contrahit: 7. in inferiorib' dilatat. hoc significat q. in ecclesia maior est numerus carnaliū q. spiritualiū. Ita vt quāto sunt p̄fectiores: restāto sunt pauciores. facit. xiiij. dist. legimus. In sumis mo ad vnus cubiti mensurā arca trahit: quia christus q. est caput ecclesie 7. sanctus sancto: u per naturā cōsimilis ē inter homines est: per virtutē singulare sup omnes est. hucusqz Hugo. Itē Aug. de ciui. dei li. xv. c. xvi. Arca noe significat ecclesia que fit salua per lignū in quo christu p̄dit. Quā autē ostiū in latere accepit: p̄fecto illud est vulnus lateris qd lancea perforatū est. vnde Beñ. vi. Ostiū arce pones in latere deo: sum. i. vulnus in latere christi. di. cit glo. interli. Itē Aug. p̄tra faustū lib. i. Quā coruus emisus non est reuerfus: q. aut aqs interemptus: aut aliq. sup natante cadauere illeccus: significat hoies in immūditia cupiditatis detentos: 7. ad hec que foris sunt immūda nimis intentos: 7. ideo occidēdos. Itē Aug. sup Joān. homili. lry. Apertio lateris figurabat p̄ ostiū arce: qd in latere factū fuit: eo q. p̄ illud ostiū intraret animalia q. dērat diluuiū peritura. vbi p̄figurabat ecclesia. ¶ Itē Breg. sup Ezech. homi. xvj. Quid p̄ arcā nisi sancta ecclesia figurat que inferius ampla est: superius angustata: inferius oēs bestie cūtra quadrupedia atqz reptilia fuerūt. Homo nō volatilia superius iuxta superiorē partē fenestra fuit in latere de qua coruus 7. columba emissi sunt. Recte itaqz p̄ arcā vniuersa ecclesia designat: que in multis suis carnalibus lata est: 7. in paucis sp̄ualibus angusta. q. arca est via que ducit ad vitā. Datb. viij. 7. Luc. xij. 7. quia ad vnū hominē christu qui est sine peccato. de peni. dist. iij. fi. em̄. h. eligat. colligit. q. vno cubito cōsummat. ¶ F. Itē Hugo de arca li. iij. Quidā homines habitant inter diluuiū concupiscentie sed arcā fidei nō habent: vt infideles quos carnis desideria inuoluūt: qui p̄ter hanc vitā transitoria aliam esse nesciunt. Alij habent arcā: sed in arca nō manent: vt fideles carnales qui cū coruo emissio perierunt. nā hi qui delectationē sui cordis in vanitate mūdi constituant: quos arcam fidei habebant intrus: tamen naufragi sunt. dicit em̄ scriptura Datb. vi. Luc. xij. Ubi est thesaurus tuus: ibi est 7. cor tuū. vbi est delectatio tua: ibi est cogitatio tua. vbi nō est cogitatio tua: ibi est interioris hominis habitatio. Quidam nō habent arcam: 7. in arca inmanent. vt veri fideles qui habent fidem operantem per dilectionem. hucusqz Hugo. Quā autē ecclesia remanserit in sanctis in persona Noe: hoc apparet per verbum Dige. super lib. Num. homi. xvj. dicentis: Omne hu manum genus et seth ducitur. nam de cayn qui nati fuerant: a diluuiū perierunt. Filij autem seth sunt omnes homines qui in mundo sunt. de quo seth venit noe: vt. s. dist. ctum est. Arca etiam designatiua sancte ecclesie est: sicut etiam pulchre probat sanctus Hilarius de trinitate lib. viij. dicens: Proprium ecclesie solet esse vt tūc vincat quū leditur: tunc intelligat quū arguitur: tunc secura fit quū superata videtur. Arca enim noe per quam ecclesia designata est: inundationibus concussa eleuata est in sublimē: quare confidimus q. ille qui post nubib' dat serenit. Tob. iij. Indryam sponsam suam succedentibus turbationum fluctibus agitaram: oculo clementio: et alio: spiciet: non ferens eam in sui nominis iniuriā diutius cōculcari. facit. viij. q. i. nouatianus. xiiij. q. i. non turbatur.

Ostium arce qd significat cet.

Dyctio stirpium fuit cozrupcio mo: u.

Ecclesie p̄dictas

Noe arce fabricator: qd sibi uelut.

C. 2. Quod autem per noe fabricator: designet christum ecclesie fabricator: liquet ex verbis Aug. contra faustum li. xij. dicens: Ita non illud quod de uinea qua plantauit noe inebriatus nudatus est in domo sua (Gen. ix. xii) non appareat christus in domo sua. i. passus a gente sua: tunc enim nudata est mortalitas carnis eius iudeis scandalum gentibus stultitia. i. For. i. Ipsi autem iudeis et gentibus uocatur tamquam sem et iaphet dei uirtus et dei sapientia: quod stultus est dei sapientius est hominum et quod infirmum est dei: fortius est apud homines. Proinde in duobus filiis noe maximo et minimo duo populi figurati una uelut a tergo portantes sacramenta scilicet iam prout et trasacte dicitur passionis nuditate patris neque inuenit: quod in christi necesse non consenserunt: et eum honorauerunt uelantes tamquam scientes unde sunt nati. medius autem filius. i. populus iudeorum non medius. i. cham: quod nec primatus apostolorum tenuit nec ultimus in gentibus credidit. uidit nuditatem patris: quod consensit in necesse christi et nutrauit foris fratribus. propter eum quippe manifestum est et quodammodo publicatum quod erat in prophetis occultum: Ideoque fit seruus fratrum suorum. hucusque Aug. De primatu temporis sacerdotum antequam imperii apparet per uerba Aug. xvij. de ciui. dei. c. f. dicitur. quibus enim et ipsum noe patriam cham in cuius diebus uniuersa diluuium terra delata est. usque ad tempus quo reges in dei populo esse ceperunt etc. De sobrietate noe post ebrietatem. rrrv. di. sexto die de ebrietate Hiero. ad oceanum. Noe ad uinum homo ebrietate nudatus femora sua: quod per sexcentos annos sobrietate contererat. Sed quod tam iustus fuit inebriatus: inderit Hiero. sup. Gen. vlt. prin. dices. Querit uinum uir sanctus inebriatus legat: forte quia uinum illi liquorem necesse est prout fuerat: nec uino posse inebriari sciebat. non enim ante diluuium uino homines utebantur: et ideo specialiter de noe dicitur: quod plantauerit uinea. plantauit autem de uiribus syluestribus quibus inuenit. et excolendo assidue ad uitis maturitatem perduxit. Hac autem ratione assertiue ponit Ambrosius. p. c. sexto die. rrrv. di. ubi de h. et glo. sup. Gen. ix. C. 3. Item nec mirum quod pauci in ecclesia boni sunt: quod secundum Beata supra Lucam. Noe quoniam tres filios genuerit: unum solius familia in possessione domini asata est. ex duobus reliquis diuersarum nationum: que idolis manciparent: procreati sunt populi.

Dicitur passiois pludiu.

Ploioz rascacer donij re: spectu i: perij.

Ami v: qn iceptit

Fidei ca: tholice origo.

Quod autem in ista ecclesia per arcam designata melior sit castitas nuptiarum et gloriofior: pulchre hoc et subtiliter probat Damascenus li. sententiarum. c. xvij. dicens: Videamus huiusmodi gloriosiores. idem autem est dicere: et castitatis noe in arca in timore iustissime mundi seminis custodia commissa. tale accipit iustionem. intra enim tu et filij tuorum: tuorum filiorum tuorum diuisit eos ab uxoribus: ut cum castitate pelagus et totum mundi naufragium illud effugeret. post diluuium nepe requiescit: Et inquit tu et uxor tua filij tui et uxor filiorum tuorum. ecce rursum propter multiplicationem nuptie. C. 4. Quod etiam a principio mundi fuit ecclesia iustorum et christiano: ante imperatores: dare per uerba Aug. in li. de qst. noui et ueteris testamenti dicitur: Igitur descripta mundi fabrica et primi hominis origine: traduce tenuit generis sed quod redditur est per abel: et per ordinem uenit ad abraam patrem iudeorum: ut ostenderet abraam huic deo credidisse quod opifex mundi est: et ipsius legem dedisse in quo futurum christum promissus est: qui liberaret humanum genus de dominio diaboli. Et his rationabilis probat fides nostra. Testimonium huic dat origo descripta: quod ab initio generis est christiano: Et seth enim filio ad eum uenit ad enoch: ab enoch ad noe. et noe ad abraam. ab abraam descendit ad dauid. a dauid ad maria. ex maria ex spiritu sancto nascitur christus. Priores ergo homines quod fide habuerunt unum dei: que saluator predicauit: iure christiani dicendi sunt. Ab initio enim saluator uenturus promissus est. unum in Apoc. air. xij. c. Agnus qui occisus est ab origine mundi. Itaque semper christiani sumus. Ibi enim omnes s. dicitur: primo homine creato in mundo per quos tradit tendit ad saluatore: huiusmodi dei fide habuerunt: de quo christus locutus est dicens Ioan. xvij. Hec est autem uita eterna ut cognoscant te solum et uerum deum: et quem misisti ielum christum. hucusque Aug. C. 5. De semine autem descendit abraam filius Thare. Gen. xi. qui primo abraam. i. exely-

sus et sudu... postea abraam. i. pater multorum dicitur: uel pater multarum gentium. Gen. xvij. ibi: Nec ultra uocabit etc. Hic est secundum Ambrosium super Lucam lib. ij. cui dicitur: cum est Gen. xvij. In semine tuo benedicent omnes gentes. Gregario gentium: et sacrosancte ecclesie ceteris: oraculo diuino primo commissus est: et in laurande ecclesie primum sponsonem promeruit. ad dauid autem de christo promissio facta est. ad abraam de ecclesia: et nihilominus: quod ad abraam de christo promissio facta est. Mala. iij. Abraam dicitur sunt promissiones et semini eius. non dicitur et semini: quasi in multis: sed quasi in uno: et semini tuo qui est christus. christum representat: maxime quod secundum Thymotheum super Dathan. Abraam sacerdos dos fuit et propheta. sacerdos: quod ad illum dicitur deus Gen. xv. c. Sume inquit mihi uaccam triennem. unde et presbyter appellatus est. lxxij. dist. po. ro. ppba. unde dominus ait ad abimelech Gen. xx. Redde uxorem uiro suo: quod propheta est. Fuit etiam rex secundum Iosephum: qui ait: Abraam regnauit in damasco. et usque nunc in damascena ciuitate abraam nomen habetur: et habitatio eius ostendit. Christum autem sacerdos propheta et rex fuit. Abraam etiam dicitur seruo suo: Ponem manum tuam sub femore meo. Gen. xvij. significauit christum de carne sua nasciturum. secundum Augustinum de ciui. dei. li. xvj. c. rrrij. C. 6. Tempore quo abraam rex melchisedech rex salis sacerdos dei altissimi offerens panem et uinum et benedicens ei. Gen. xij. Melchisedechiani heretici hunc non hominem: sed naturam dei arbitrantur. rrrij. q. iij. quidam. h. melchisedechiani. Hiero. ad Euagrium presbyterum dicit hunc non fuisse de genere iudeorum: eo quod fuerit chanaan: et percussisse in tempore sacerdotum filij dei. de quo dicitur Ps. cix. Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem melchisedech. Hebrei tamen tradunt ipsum fuisse filium Sem filij noe. Aug. non in lib. de questione. no. et ue. testam. c. ix. tenet melchisedech ultra hominem fuisse dicitur: Igitur melchisedech non ideo melior abraam dicitur: propter solum officium sacerdotum: sed et natura anteponit illi: uel ultra homines intelligat. Nullo enim modo fieri potest ut quod tanto amico dei proponit et fidei usque adeo: ut filium suum non dubitaret occidere: homo putet. et. j. e. c. Igitur per hoc apparet melchisedech sedech ultra hominem esse: quod non erat uel melior: esset ab abraam: nisi solum preceat illi natura. Huiusmodi dictum multum fauere uideatur uerba apostoli ad Hebr. vij. ibi: Sine patre: sine matre: sine genealogia: neque initium dierum. nec finem uite habes: assimilatus autem filio dei: manet sacerdos in perpetuum. Sed ecclesia tenet quod homo fuerit: et uocare enim dei uirtutem: et non hominem esse heresim. ut p. c. quidam. h. melchisedech: et facti. rrrij. dist. deniq. apparuit etiam sicut legitur in uitis patrum: unum seni credenti per simplicitatem eum filium dei inter patriarchas. C. 7. Iustus et melchisedech fuit primus rex gentium: primus uerus rex iustus fuit: qui in scriptura diuina reperitur: prout puro qui secundum apostolum p. c. vij. ad Hebr. in prin. interpretatur rex iustitie. Deinde autem rex salis: quod est rex pacis: qui primum typum saluatoris qui fuit rex iustitie. Ps. lxxj. Deus iudicium tuum regi dabit. et alius propheta de eo Hiero. xvij. Et regnabit rex: et salus pates erit: faciet iudicium et iustitiam in terra. et sacerdos. Ps. cix. Tu es sacerdos in eternum. et ad Hebr. vij. tenet. Ante enim melchisedech regnum non fuit aliud regnum: quod scriptura commemorat iustum et legitimum. et hoc dico: propter regnum nemrot. Gen. x. ibi: Fuit autem principium regni eius in babilon. C. 8. Fuit enim illud regnum non iustum: sed tyrannice usurparum. unde in eo. cap. Porro christus genuit nemrot. ipse cepit potens esse in terra: et erat robustus uenator: co: am domino. vj. dist. h. ius uero consuetudinis. vbi. Hiero. anianus ponit eum oppressor: et extrinsecus rem hominum. Quod autem ait co: am domino. glo. i. domino permittente. rrrvj. q. v. nec mirum. et melius facit. vij. q. f. S. quoniam autem. et. ca. se. audacter. cum his que ibi no. omnis enim potestas a deo uel iubente est uel finente. rrrij. q. f. quod culpatur. ibi: Non est enim potestas nisi a deo siue iubente siue finente. Sed quod permittimus inuiri toleramus. rrrj. q. f. hac ratione. iij. dist. deniq. in precedenti enim